

Số: 502 /BC-MGLH

Long Hậu, ngày 15 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Thực hiện nghị quyết HKI của hội đồng trường

Căn cứ vào kế hoạch số 209/KH.HĐT- MGLH ngày 28/6/2024 kế hoạch Hội đồng trường năm học 2024- 2025. Trường Mẫu giáo Long Hậu báo cáo việc thực hiện nghị quyết HKI như sau:

I. Đánh giá kết quả đạt được trong học kì 1 :

1. Công tác tổ chức:

Năm học 2024- 2025, nhà trường đã triển khai toàn diện các mặt hoạt động liên quan đến công tác tổ chức. Bố trí, sử dụng CB-GV-NV: thực hiện phân công nhiệm vụ CB-GV-NV theo đúng chức năng nhiệm vụ, đảm bảo tốt các hoạt động của nhà trường.

Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch và phương hướng phát triển của nhà trường, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học.

Hội đồng trường đã thực hiện các nội dung giám sát việc thực hiện các Quyết nghị của Hội đồng trường, việc thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát các hoạt động của nhà trường, kết quả như sau:

+ Nhà trường đã triển khai toàn diện các hoạt động liên quan đến công tác tổ chức: Bố trí sử dụng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Thực hiện tốt việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo đúng năng lực chuyên môn, chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo tốt các hoạt động của nhà trường.

+ Đã thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Tạo điều kiện cho Viên chức, người lao động tham gia đầy đủ các lớp học bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của cấp trên.

+ Đã thực hiện đầy đủ và đúng các chế độ chính sách đối với viên chức và người lao động như: chế độ nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, chế độ thâm niên đúng hạn, chế độ bảo hiểm y tế, BHXH, tổ chức xét duyệt thi đua hàng tháng, học kỳ I theo đúng Quy chế thi đua khen thưởng.

- Thực hiện việc điều chỉnh bổ sung sửa đổi Quy chế làm việc của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, đã triển khai và thực hiện đúng các

quy định về chế độ làm việc của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên, đặc biệt là đối với Viên chức, người lao động thuộc diện có con nhỏ.

2. Thực hiện Quy chế dân chủ Nhà trường

- đã xây dựng và ban hành quy định về thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường, cụ thể hóa Căn cứ uật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội Luật thực hiện dân chủ cơ sở ;

- Thông tư số 11/2020/TT- BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo về thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập trong nhà trường; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

- Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 Điều lệ trường mầm non và Quy chế tổ chức quản lý trường mầm non. Thực hiện đều đặn chế độ giao ban hàng tháng, từng học kỳ, các Hội đồng tư vấn, Hội đồng khen thưởng - kỷ luật theo yêu cầu công việc, tổ chức tốt Hội nghị viên chức và người lao động đầu năm theo đúng quy định.

Đã thực hiện công khai các quyền lợi có liên quan đến viên chức và người lao động, quản lý sử dụng tài sản đúng mục đích và đảm bảo đúng quy định, thực hiện chế độ nâng lương, phân công nhiệm vụ cho Viên chức, người lao động, công tác điều chuyển Viên chức, người lao động, bố trí sắp xếp công việc theo trình độ, năng lực chuyên môn của từng cá nhân, thực hiện công tác bổ nhiệm các chức danh Tổ trưởng thực hiện các chế độ khen thưởng, kỷ luật đúng quy định.

Nhà trường đã thực hiện đúng những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống và lợi ích của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

Có chế độ và hình thức báo cáo công khai trước tập thể về các công việc của trường như: chế độ thu và sử dụng quỹ hoạt động; việc sử dụng công quỹ, tài sản công; việc thu, chi tài chính; quyết toán các khoản, mua sắm tài sản; công tác khen thưởng, kỷ luật ...

Trường có Quy chế và các hình thức để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được bàn bạc, tham gia ý kiến vào các chủ trương và nhiệm vụ công tác của trường. Kết quả ý kiến đóng góp đã được xem xét, cân nhắc để Hiệu trưởng quyết định.

. Thực hiện giám sát kiểm tra các hoạt động của nhà trường thông qua hoạt động của HĐT, Ban Thanh tra nhân dân.

*** Đánh giá chung:**

+ Thuận lợi: Công tác tổ chức thực hiện kế hoạch nhiệm vụ học kỳ I năm học 2024 – 2025 của nhà trường được thực hiện nghiêm túc, đồng thời đã được củng cố và nâng cao một từng bước, nhằm đáp ứng được các yêu cầu về các nhiệm

vụ chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ của nhà trường và các hoạt động nâng cao chất lượng quản lý và giáo dục trẻ theo yêu cầu về đổi mới công tác quản lý của nhà trường.

+ Hạn chế:

Bên cạnh những kết quả trên công tác tổ chức và thực hiện Quy chế dân chủ vẫn còn một số điểm tồn tại cần khắc phục đó là: Tinh thần đấu tranh phê và tự phê ở một số VC, NLD chưa cao, vẫn còn một số giáo viên, nhân viên chưa thực sự cố gắng, chưa tâm huyết chủ động trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG CS, ND VÀ GIÁO DỤC TRẺ

1. Về công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ

- Nhà trường đã triển khai và thực hiện tốt việc quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ trẻ trong công tác đảm bảo an toàn cho trẻ;

- Chỉ đạo việc xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ theo Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN;

- Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, tại các nhóm lớp để kịp thời phát hiện, chỉ đạo khắc phục những yếu tố gây nguy cơ mất an toàn cho trẻ khi tham gia các hoạt động tại nhà trường, lưu hồ sơ đánh giá theo quy định.

Vì vậy trong học kỳ I toàn trường không có trường hợp nào trẻ bị tai nạn thương tích nặng xảy ra trong nhà trường.

2. Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc bảo vệ sức khỏe trẻ:

- Trường kết hợp y tế khám sức khỏe định kỳ mỗi năm học khám 2 lần – và theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng 100%

- Giáo viên có kế hoạch với phụ huynh cùng nuôi dưỡng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho trẻ

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác kiểm tra, giám sát phòng bệnh, phòng dịch về vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường, tiêm ngừa, phòng dịch.

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở và triển khai đến đội ngũ cùng thực hiện

- Thực hiện nhiều chế độ dinh dưỡng hợp lý phù hợp nhu cầu thể trạng (suy dinh dưỡng, dư cân - béo phì, trẻ ăn kiêng)

- Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục MN mới đến tập thể GV
- Tăng cường công tác làm đồ dùng đồ chơi, phục vụ cho từng chủ đề .
- Tăng cường trao đổi, học tập, rút kinh nghiệm trong việc thực hiện chương trình
- Đảm bảo mỗi giáo viên phải có đủ tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình mới .
- Đẩy mạnh khai thác sử dụng CNTT trong thiết kế và tổ chức các hoạt động
- Thường xuyên dự giờ thăm lớp giúp giáo viên tháo gỡ vướng mắc trong chuyên môn
- 100% GV biết cách lập kế hoạch CS- GD trẻ theo chủ đề, theo tuần và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

3. Kết quả triển khai một số nội dung giáo dục:

- Tổ chức thực hiện tốt chuyên đề “Phát triển vận động, lấy trẻ làm trung tâm, kỹ năng sống, ATGT (Chương trình tôi yêu Việt Nam), biển đảo khí hậu, lồng ghép nha khoa học đường vào giảng dạy”

100% nhóm, lớp thực hiện tốt các chuyên đề.

Lồng ghép ATGT (Chương trình tôi yêu Việt Nam), nha khoa học đường vào giảng dạy nhẹ nhàng vào tiết dạy đạt hiệu quả.

a). Giáo dục an toàn giao thông :

- Quán triệt đến toàn thể đội ngũ CBGV về công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.
- Phụ huynh ký cam kết thực hiện tốt ATGT ở mỗi lớp
- Xây dựng mô hình ATGT ở sân trường có điều kiện để trẻ được trải nghiệm mọi nơi, mọi lúc.
- Lồng ghép giáo dục chuyên đề vào các hoạt động chung và hoạt động góc.
- Tổ chức thực hiện tốt chủ đề về chủ đề an toàn giao thông ở các lớp lá của trường

- Qua các hoạt động thực hiện trong chủ đề các cháu đã nhận biết được các tín hiệu đèn giao thông, một số biển báo đơn giản thường gặp, biết được luật đi đường, biết được tầm quan trọng của việc đội mũ bảo hiểm và tất cả những người ngồi trên xe ô tô, xe máy khi tham gia giao thông đều phải đội mũ bảo hiểm, có trẻ còn nhắc nhở người lớn chấp hành tốt luật lệ giao thông.

b). Thực hiện nội dung giáo dục bảo vệ môi trường:

- Trường chú trọng đến công tác bảo vệ môi trường cho trẻ, tiếp tục triển khai nhắc nhở và nêu rõ trách nhiệm của từng CBGV trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện lồng ghép giáo dục bảo vệ môi trường trong trường mầm non. Có chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời cho GV trong quá trình tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện hiện có của trường lớp, kết quả :

c). Giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả :

- Thông qua các hoạt động GV đã giáo dục các cháu biết sử dụng năng lượng một cách tiết kiệm và hiệu quả như biết sử dụng quạt, đèn... khi cần thiết và tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng.

d) Giáo dục phòng ngừa với ứng phó biến đổi khí hậu trong trường mầm non:

- Quán triệt đến toàn thể đội ngũ CBGV về công tác giáo dục phòng ngừa với ứng phó biến đổi khí hậu cho trẻ.

Trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể đội ngũ CBGV

- Lồng ghép giáo dục chuyên đề vào các hoạt động chung và hoạt động góc.
- Qua các hoạt động thực hiện trong các chuyên đề lồng ghép các cháu đã nhận biết được hành vi đúng sai qua các hoạt động, biết tự bảo vệ bản thân như biết đeo khẩu trang, mắt kính khi ra đường, biết mặc đồ phù hợp với thời tiết khí hậu như mùa nắng trẻ thích mặc đồ mỏng và ngắn, đầu tóc hót hoặc cột gọn gàng và mùa lạnh trẻ biết mặc áo ấm, quần áo vải dày và dài tay... và biết được khói bụi nhất là từ PTGT làm cho khí hậu không còn trong lành sẽ ảnh hưởng đến sức khỏe của con người...

đ) Giáo dục về tài nguyên và môi trường biển, hải đảo:

- Quán triệt đến toàn thể đội ngũ CBGV về công tác giáo dục bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, hải đảo.

- Trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể đội ngũ CBGV

- Lồng ghép giáo dục chuyên đề vào các hoạt động chung và hoạt động góc.
- Tổ chức thực hiện tốt chủ đề cho khối lớp lá

4. Về việc thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng trường đã triển khai giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật.

Nghị quyết của Hội đồng trường, Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế dân chủ và các quy chế, quy định liên quan khác của Trường .

Đặc biệt, Hội đồng trường được thành lập đã triển khai giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong Học kì 1 năm 2024. Giám sát việc thực các nhiệm vụ trọng tâm đã được triển khai bài bản, nghiêm túc, các khuyến nghị của Ban Kiểm soát Hội đồng trường cụ thể đã giúp Hiệu trưởng và các đơn vị chức

năng có thể triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời, Ban Giám hiệu cũng có những điều chỉnh trong việc đề ra các nhiệm vụ trọng tâm cho phù hợp với nguồn lực hiện có của Nhà trường.

5. Nhiệm vụ trọng tâm

Hội đồng trường Trường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Rà soát, hoàn thiện toàn bộ hệ thống văn bản quản lý điều hành phục vụ quản trị, điều hành, quản lý
- Phê duyệt kế hoạch, các chỉ tiêu năm 2024 của Nhà trường.

6. Công tác quản lý tài chính

- Trong năm học qua công tác quản lý tài chính luôn được chú trọng, đã đạt được một số kết quả sau đây: Sử dụng đúng và hợp lý nguồn ngân sách được cấp. Đảm bảo được kinh phí cho các hoạt động thường xuyên, quản lý có hiệu quả các khoản thu chi trong nhà trường theo đúng luật ngân sách, thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chi trả lương và các chế độ khác đúng đủ, kịp thời cho VC, NLĐ hàng tháng.

- Phê duyệt kế hoạch tài chính năm 2024, thông qua báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán kinh phí đối với các nguồn thu của Trường năm 2024, các báo cáo khác theo quy định.

- Xây dựng và triển khai hoạt động giám sát thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng trường.

7. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐT

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước nội quy của ngành để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, đạt hiệu quả.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ.

- Hằng tháng, quý, năm Hội đồng trường đã tổ chức họp xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường đề ra, rút ra bài học kinh nghiệm phản ánh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lý, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.

- Hội đồng trường đã có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi nghị quyết.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TỚI :

- Tiếp tục củng cố và duy trì sĩ số học sinh đến cuối năm.

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình chăm sóc giáo dục trẻ và thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt 1 ngày của cô và trẻ.
- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền trẻ dưới 3 tuổi theo kế hoạch
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025 đã đề ra, phấn đấu đến cuối năm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và hoàn thành tốt nhiệm được giao.
- Tổ chức thực hiện tốt các chuyên đề theo qui định
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động
- Tiếp tục bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên
- Hoàn thành tốt công tác kiểm tra toàn diện và chuyên đề theo kế hoạch năm học.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện nghị quyết Hội đồng trường năm học 2024-2025 của trường Mẫu giáo Long Hậu./

Nơi nhận:

- PGD (B/c)
- Lưu : VT

**TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thúy Diệu